[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МЕЛИОРАТИВНОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «05» апреля 2021 года
                                                                          № 12А
«О мерах по предупреждению и тушению пожаров»
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях усиления пожарной безопасности объектов всех форм собственности  на территории Мелиоративного сельского поселения  в 2021 году, Администрация Мелиоративного сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Рекомендовать
руководителям
организаций,
учреждений
и предприятий, населению:
1.1. В апреле - октябре 2021 года:

Подготовить территории и население к пожароопасному периоду, для чего:

· организовать проведение работ по очистке от сгораемого мусора и сухой растительности территорий организаций и дворовых территорий жилых домов;

· организовать проверку, техническое обслуживание и ремонт источников наружного противопожарного водоснабжения на объектах, обеспечение подъездов к ним с устройством площадок с твёрдым покрытием;

· в случае повышения пожарной опасности установить особый противопожарный режим, установить дополнительные требования по выполнению мер пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе на территориях, примыкающих к лесным массивам;

· запретить разведение костров, сжигание сухой травы и мусора в населённом пункте, на территориях организаций и на землях сельхоз назначения, обочин дорог, кюветов;

· подготовить к применению вспомогательную технику всех видов для целей пожаротушения;

· на сходах жителей населённого  пункта  рассмотреть вопросы предупреждения и тушения пожаров, а также о действиях в случае обнаружения или возникновения пожаров;

· организовать информирование населения о пожарах, их основных причинах, пожароопасном поведении людей, действиях в случае возникновения пожаров;

· обновить уголки безопасности в социально значимых местах, общеобразовательных учреждениях Мелиоративного сельского поселения;

· по необходимости обеспечить устройство защитных полос в границах населённого пункта,  расположенных в зоне возможных лесных и торфяных пожаров;

· проверить и поддерживать постоянную телефонную связь (мобильную связь) с местом размещения добровольной пожарной охраны, для своевременного вызова пожарной помощи.

· обратить внимание  на бесхозные, заброшенные строения;

1.2. Владельцам скота и птицы:

· не допускать сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров на полях.

2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в законную силу после опубликования на официальном сайте Мелиоративного сельского поселения.

Глава  Мелиоративного сельского поселения                                            Е.В. Анисимова